
 
 
 

2. Satzung 
zur Änderung der Satzung 

über die Erhebung von Beiträgen 
für die Herstellung, Anschaffung, 
Verbesserung oder Erneuerung 
von Straßen, Wegen, Plätzen, 
Parkplätzen und Grünanlagen 

 

( Ausbaubeitragssatzung – ABS – ) 
 

vom 05.05.2015 
 

Aufgrund der Art. 2 und 5 des Kommunalab-
gabengesetzes (KAG) erlässt der Markt 
Hösbach folgende 
 

Satzung 
zur Änderung der Satzung 

über die Erhebung von Beiträgen 
für die Herstellung, Anschaffung, 
Verbesserung oder Erneuerung 
von Straßen, Wegen, Plätzen, 
Parkplätzen und Grünanlagen 

 

( Ausbaubeitragssatzung – ABS – ) 
 

Die Ausbaubeitragssatzung (ABS) des Mark-
tes Hösbach vom 10.10.2002 (veröffentlicht 
im Amtsblatt des Marktes Hösbach vom 
17.10.2002, Heft 42) in der Fassung der 
Änderung vom 19.12.2003 (veröffentlicht im 
Amtsblatt des Marktes Hösbach vom 08.01. 
2004, Heft 02) wird wie folgt geändert: 
 

Art. 1 
§ 7 

Gemeindeanteil 
 

Der Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
 

(2) Die Eigenbeteiligung der Gemeinde be-
trägt bei 

 

1. Maßnahmen an Ortsstraßen 
(§ 5 Abs. 1 Nr. 1 und Nr.4, Nr. 5 und 
Nr. 6) 
 

1.1 Anliegerstraßen 
 a) Fahrbahn 35 v. H. 
 b) Gehwege 35 v. H. 
 c) Radwege 35 v. H. 
 d) Gemeinsame Geh- 
  und Radwege 35 v. H. 

e) Unselbständige 
Parkplätze 35 v. H. 

f) Mehrzweckstreifen 35 v. H. 
g) Beleuchtung 35 v. H. 
h) Entwässerung 35 v. H. 
i) Unselbständige 

Grünanlagen 35 v. H. 
 

1.2 Haupterschließungsstraßen 
 a) Fahrbahn 65 v. H. 
 b) Gehwege 50 v. H. 
 c) Radwege 50 v. H. 
 d) Gemeinsame Geh- 
  und Radwege 50 v. H. 

e) Unselbständige 
Parkplätze 50 v. H. 

f) Mehrzweckstreifen 50 v. H. 
g) Beleuchtung 50 v. H. 

h) Entwässerung 50 v. H. 
i) Unselbständige 

Grünanlagen 50 v. H 
 

1.3 Hauptverkehrsstraßen 
 a) Fahrbahn 85 v. H. 
 b) Gehwege 60 v. H. 
 c) Radwege 60 v. H. 
 d) Gemeinsame Geh- 
  und Radwege 60 v. H. 

e) Unselbständige 
Parkplätze 60 v. H. 

f) Mehrzweckstreifen 60 v. H. 
g) Beleuchtung 60 v. H. 
h) Entwässerung 60 v. H. 
i) Unselbständige 

Grünanlagen 60 v. H. 
  

2. Maßnahmen an Ortsdurchfahrten   

2.1 Überbreiten der Fahrbahn 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 2.1) 85 v. H. 
 

2.2 Gehwege der Ortsdurchfahrten 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 2.2) 60 v. H. 
 

2.3 Radwege der Ortsdurchfahrten 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 2.3) 60 v. H. 
 

2.4 Gemeinsame Geh- und Radwege 
der Ortsdurchfahrten 

 (§ 5 Abs. 1 Nr. 2.4) 60 v. H. 
 

2.5 Unselbständige Parkplätze 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 4) 60 v. H. 
 

2.6 Unselbständige Grünanlagen 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 6) 60 v. H. 
 

2.6 Beleuchtung und Ent- 
wässerung 60 v. H. 

 

 3. Maßnahmen an beschränkt - öffentli-
chen Wegen 

 

3.1 Selbständige Gehwege 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 3.1) 45 v. H. 
 

3.2 Selbständige Radwege 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 3.2) 55 v. H. 
 

3.3 Selbständige gemeinsame Geh- 
und Radwege 

 (§ 5 Abs. 1 Nr. 3.3) 50 v. H. 
 

3.4 Unselbständige Grünanlagen 
 (§ 5 Abs. 1 Nr. 6) 50 v. H. 
 

3.5 Beleuchtung und Ent- 
 wässerung 50 v. H. 

 

 4. Maßnahmen an verkehrsberuhigten 
Bereichen (§ 5 Abs. 1 Nr. 1.7) 
 

4.1 als Anliegerstraßen 
 (§ 7 Abs. 4 Nr. 1) 
  

 a) Mischflächen 35 v. H. 
  

 b) Für die übrigen Teileinrich-
tungen gelten die Regelun-
gen in Nr. 1.1 

 

4.2 als Haupterschließungsstraßen 
 (§ 7 Abs. 4 Nr. 2) 
  

 a) Mischflächen 60 v. H. 
  

 b) Für die übrigen Teileinrich-
tungen gelten die Regelun-
gen in Nr. 1.2 

  

 5. Maßnahmen an Fußgängerbereichen 
(§ 5 Abs. 1 Nr. 1.7) 55 v. H. 

  

 6. Maßnahmen an unbefahrbaren 
Wohnwegen 

  (§ 5 Abs. 1 Nr. 1.7) 35 v. H. 
 

Art. 2 
Inkrafttreten 

 

(1) Diese Satzungsänderung tritt am Tag 
nach ihrer amtlichen Bekanntmachung 
in Kraft. 

 

(2) Gleichzeitig treten alle Bestimmungen 
außer Kraft, die dieser Satzungsände-
rung entgegenstehen. 

 
 
Hösbach, 05.05.2015 
 
MARKT HÖSBACH 
Michael Baumann 
1. Bürgermeister 
 
 _____________________________________  
 

Bekanntmachungsvermerk 
 

Diese Satzungsänderung wurde im Amtsblatt 
des Marktes Hösbach vom 07.05.2015, Heft 
19, amtlich bekannt gemacht. 
 
 
Hösbach, 08.05.2015 
 
MARKT HÖSBACH 
Finanzverwaltung 
Heiner Schmitt 
K ä m m e r e r 


